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Notat 
Staben Børn, Uddannelse og Sundhed  

24-08-2020 

Sags nr.: 19/38294 

 

Referat: tilsynsmøde for Børnehuset Sønderskov. 

Dato: 4. november 2020 

 

Dagtilbudsområde: 

Deltagere: Claus Klaris, Didde Lauritzen,  Jesper Smaling, Jesper Kock Anne Merete Von Guionneau Le-

der, Jens Holmgaard Bak formand, line forældrerepræsentant ,Stina Katrine Joensen AMR, Josefine 

Schou Hultgreen TR , Connie Buch, Per Wøssner. 

Dagsorden: 

 

1. Tilsynet 2020 v. Connie Buch 

- Tilsynsrapport for området 
 

2. Områdets udviklingspunkter v. dagtilbudsleder 

- Hvad lykkes vi med i Børnehuset Sønderskov. 

- Hvilke fokusområder 
 

3. Fokusområder 2020 v. Connie Buch 

a. Kommissoriet vedr. flytning af Børnehuset Sønderskov til Kløver Skolen   
 

4.   Evt. 
 

 

Indledning: 

Tilsynsmødet 2020. Connie 

Buch gennemgår tilsynsrap-

porten for Børnehuset Sønder-

skov. 

 

Hvad lykkes vi med i Børnehu-

set Sønderskov.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Orientering: 

Claus Klaris byder velkommen. 

 

Connie Buch introducerer kort tilsynsrapporten samt tilsynskonceptet for 

2020 og lægger op til dialog. 

 

 

Rete gennemgår hvad de lykkes med i Børnehuset Sønderskov: 

 

 Vi tænker om os selv, at vi er et betydningsfuldt tilbud i Sønder-

borg Kommune. 

 Vi lykkes med og er stolte af at være et fagligt velfunderet speci-

altilbud for børn med vidtgående fysiske og psykiske handicaps i 

Sønderborg Kommune. 

 Bevidste om at vi ikke kun modtager barnet, men en hel familie. 

 Vi anerkender sorgen over at have fået et barn med særlige be-

hov. Vi møder forældrene med omsorg og respekt, idet vi intro-

ducerer dem for vores verden, der på mange parametre afviger 
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fra det almindelige, og alligevel er et trygt og udviklende miljø at 

træde ind i. 

 Vi favner sorgen, lytter til bekymringer og tanker. Vi bruges som 

sparringspartnere/kompetencecenter ift. rådgivning, vejledning 

og praktisk støtte af forældre og andre pårørende. Inden Corona 

har vi ofte haft forældre og andre pårørende inde i institutionen 

for at sidemandsoplære, især omkring de motoriske og sensori-

ske tiltag hos fysioterapeuten. 

 Vi er gode til at yde en tidlig indsats. Jo tidligere vi modtager bar-

net, jo bedre lykkes vi med vores indsatser. 

 Vi er gode til at få afdækket barnets ressourcer, kompetencer, 

motivation, samt de udfordringer barnet har kognitivt, sensorisk, 

motorisk, følelsesmæssigt og socialt.  

 Vi ser først og fremmest barnet og ikke diagnosen – og vi tør 

handle på barnets initiativer. Barnet defineres ikke af sin diag-

nose, barnet har en personlighed og ressourcer, vi bygger på. 

Vores specialpædagogik tager altid afsæt i barnets ressourcer, 

aldrig i dets udfordringer. 

 Selv de mindste fremskridt er et skridt i den rigtige retning – og 

jeg vil mene, at vi har et helt arkiv af solstrålehistorier ift. hvad 

vores børn har lært og udviklet. 

 Vi er gode til, med omvendt fortegn at arbejde med børnefælles-

skaber i det omfang, vores børn har motivation for og forståelse 

til at indgå i. Vi hjælper med at børnene får øje på hinanden og 

knytte venskaber. 

 Vi er gode til at møde børnene med positive forventninger om at 

de aktivt bruger deres færdigheder. Det, de kan selv, skal de 

have lov til. 

 Vi har til huse et fantastisk sted, med skov og strand et stenkast 

væk. Naturen taler til sanserne og især ift. børnenes motoriske 

og sensoriske udfordringer, er vore fysiske placering en gave. 

For de af vores børn, der er allermest lydfølsomme og skal skær-

mes i løbet af dagen, bruges både skov og strand flittigt. Naturen 

foran døren bruges både af pædagoger og fysioterapeut og ikke 

mindst til højtiderne sammen med forældre og søskende. Vores 

børn udtrættes langt hurtigere end andre børn. Ved at have 20 

skridt til skoven, kan vores børn selv gå en stor del af vejen, hhv. 

gå i deres gangvogn for at træne gangmønster på forskellige un-

derlag eller køre på deres specialcykel (som skubbes af en vok-

sen). 

 Vi arbejder tværprofessionelt i vores specialtilbud. Vi handler 

hurtigt, da vores arbejdsgange er veldefinerede og vores samar-

bejdsrelationer er tætte. Det er en stor styrke. Vores hus rummer 

både pædagoger med forskellige efteruddannelser og en fysiote-

rapeut. Vores nærmeste samarbejdspartnere er talekonsulenter, 
synskonsulenter, psykolog fra PPR, eksterne fysio- og ergotera-

peuter, Børnepsykiatrisk afdeling i Åbenrå og på OUH, Børneaf-

delingen på Åbenrå Sygehus og på OUH, Videnscentre som 
VISO, Kløverskolen, Fjordskolen og andre §32 specialtilbud som 
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Hvilke Fokusområder arbejder 

vi med i Børnehuset Sønder-

skov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lille Kolstrup i Åbenrå.  Vi har et stort og bredt fagligt samar-

bejde og på mange måder kan man kalde os for et kraftcenter af 

specialviden og special-samarbejdsrelationer. 

 Vi lykkes med at netværke på tværs af kommunegrænser, da jeg 

sidder som Sønderborg Kommunes repræsentant ift. pårørende-

kurser sammen med Tønder, Haderslev, Kolding og Åbenrå 

Kommune. 

 
 

 Grundlæggende tager vores praksis afsæt i en relationel tanke-

gang, uanset om vi arbejder specialpædagogisk eller fysiotera-

peutisk. Dvs, at vi tror på, at man udvikler sig i samspil med an-

dre. Børnenes fokusområder er gennemsyret af vores relatio-

nelle tilgang og vi inddrager altid barnets egen motivation og initi-

ativ.  

 Vi læner os ligeledes op af neuropædagogikken, da hjernen ofte 

rummer på svar, ift. hvordan vi bedst forstår barnets udfordringer 

og samtidig hvor vi med fordel kan sætte ind henne. 

 Et andet stort fokusområde for vores specialtilbud er kommunika-

tion. Flere af vores børn er nonverbale og vi arbejder på at give 

børnene en stemme. Alle mennesker har brug for at blive set, 

hørt, forstået og blive mødt med forventninger om gensidighed i 

kommunikationen. 

 Vi arbejder med mange forskellige metoder og forsøger at møde 

det enkelte barn individuelt i kontekst til barnets zone for udvik-

ling, og frem for alt med positive forventninger. 

 Et stort fokusområde er udfordringen på vores fysiske rammer. 

Vi har i hvert fald de sidste 5 år haft en konstant overbelægning 

af børn. Vores bygninger og børnehaveopdeling, hhv. personale-

faciliteter har set langt bedre dage. Vi har stået lidt i venteposi-

tion ift. vores fremtidsbeliggenhed og det kan ses.  

 Ift. vores sygefravær, som har været højt primært pga. langtids-

sygemeldinger (som er håndteret), er der fra Trio’ens side iværk-

sat flere tiltag.  

Kaizentavlen bruges aktivt i arbejdsmiløarbejdet, da den synlig-

gør og opsummerer processen og samtidig fastholder, hvem der 

er ansvarlig. 

Der er lavet tiltag omkring krav & ressourcer, hvor vi har arbejdet 

med skal og kan krav.   

Ift. høje følelsesmæssige krav er det etableret ekstern supervi-

sion 4 gange årligt, trivselsrunder på p-møder og kollegial re-

spons som fagligt emne på p-møder. 

Ift. højt støjniveau, er der indkøbt hørebøffer og ørepropper, 

samtidig med at vi har udarbejdet en strategi for at mindske uro 

og høje lyde, der påvirker både børn og voksne. 
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Kommissoriet vedr. flytning af 

Børnehuset Sønderskov til Klø-

ver Skolen  

 

I forhold til kommissoriet vedr. flytning af Børnehuset Sønderskov til Klø-

ver Skolen, drømmer om at må forblive herude på matriklen, vi kan sim-

pelthen ikke få bedre omgivelser til vores helt sarte børn og vi drømmer 

om, at der i stedet for en flytning som ikke er afgjort endnu, vil blive inve-

steret i specialbørnehavens eksisterende rammer i stedet.  

Vores parkeringsplads foran børnehaven, vores gårdhave og vores lege-

plads foran bygningen, stiller vi gerne til rådighed, for at kunne udbygge 

på flere kvadratmeter. 

Det skal give mening, at flytte os fra vores geografiske placering, der 

100% taler ind i det, vores målgruppe har brug for. 

Vi kan fortsat samarbejde tæt med Kløverskolen, som vi allerede gør nu, 

fra vores nuværende matrikel. 

 

Som forældrerepræsentanter bakker vi fuldt op omkring ledelsens og 

personalets ønsker om at blive på der nuværende adresse. Det betyder 

rigtig meget for vores børn, at de er i disse natur skønne omgivelser. 

Det at vores børn har mulighed for at kommer i skoven, er rigtig godt og 

noget vi som forældre ikke når i dagligdagen. 

Vi kan mærke på vores børn, at det for dem har stor værdi at komme ud i 

naturen. 

Det virker meget familieært at være i Børnehuset Sønderskov og det er 

nogen rigtig gode rammer for vores børn som de dagligt nyder godt af. 

 

Hvis der skal laves nogle nye rammer til Børnehuset Sønderskov, skal 

der bygges til 14 til 16 børn. 

 

Politikkerne pointere at der ikke er truffet en afgørelse, i forhold til Børne-

huset Sønderskovs fremtidige placering. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 


